
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Interventi di manutenzione di n. 4 stanze della sede del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane in c.da Scoppo a Messina - CIG n. ZB432A6BA9 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5/1- /DATE del O 7 SEL 2021 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, nell'ambito di una riorganizzazione interna degli uffici, 

prima della collocazione definitiva degli arredi e attrezzature in n. 4 stanze del secondo piano della sede 
di c.da Scoppo, deve provvedere alla esecuzione di alcuni interventi di manutenzione; 

• che, per far fronte alle suddette necessità, e per la redazione di un progetto dell'intervento, con 
provvedimento n.971/DG del 06/08/2021, sono stati nominati: 

l'ing. Maurizio Argento R.U.P. e progetti sta; 
il Geom. Francesco Giardina progetti sta e direttore dei lavori; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 481/DA TE/2021 del 11/08/2021 è stato approvato il progetto, prenotato 
le somme e determina a contrarre per l'affidamento degli "Interventi di manutenzione di n. 4 stanze 
della sede del Consorzio per le Autostrade Siciliane in c.da Scoppo a Messina", per un importo 
complessivo di € 18.950,00, così ripartiti, € 14.942,06 per lavori compresi oneri per la sicurezza (€ 
148,92) ed € 4.007,94 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

• che con il medesimo decreto è stata effettuata prenotazione d'impegno della somma pari ad € 18.950,00 
sul capitolo 49 (manutenzione fabbricati) del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021 
(prenotazione d'impegno n. 67/2021 del 12/08/2021); 

• che è stato, altresì, decretato di procedere all'affidamento diretto secondo la procedura di cui all'art. I, 
comma 2, lett. "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e S. m. e i., consultando più operatori economici, al 
fine di acquisirne la relativa offerta economica su piattaforma e-procurement ed effettuando 
l'aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo da determinarsi sull'importo a base d'asta; 

RILEVATO che l'allegato verbale del R. U.P. del 31/08/2021 e del O 1/09/2021 propone l'aggiudicazione 
degli "Interventi di manutenzione di n. 4 stanze della sede del Consorzio per le Autostrade Siciliane in 
c.da Scoppo a Messina" all'impresa Multiservice di Mondello Giuseppe, con sede in Via Gioacchino 
Chinigò, Pal. 2 n. lO - j'8147 - Messina - P. Iva 03632600833, che ha offerto il ribasso del 10,00%; 

VISTI: 
• l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, modificato dall'art. l comma 2 lett. a) del D.L. 76 del 

16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 che, per 
affidamenti di lavori di importo inferiore ad € 150.000 prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art. 80 d.lg.50/2016; 

• il verbale di gara del 31/08/2021 e del 01/09/2021; 

• il quadro economico progettuale, che, a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autoslradesiciliane.it . info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 

A2) Ribasso d'asta del 10% 

A3) Lavori a seguito di ribasso 

A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

A5) Sommano i lavori al lordo degli oneri 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Imprevisti 5% 
B2) LV.A. (22%), su A5 

€ 14.793,14 
€ 1.479,31 

€ 13.313,83 

€ 148,92 

€ 13.462,75 

€ 720,69 
€ 2.961,80 

Totale somme a disposizione € 3.682,49 
IMPORTO TOTALE € 17.145,24 

RITENUTO dover procedure all'approvazione del verbale di gara del 31/08/2021 e del 01/09/2021 e 
all'aggiudicazione dell'appalto degli "Interventi di manutenzione di n. 4 stanze della sede del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane in c.da Scoppo a Messina"; 

CONSIDERATO 
• che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art.80 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

• che l'aggiudicazione. diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art}2 del D.lgs n. 50/2016. una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTO: 
• l'art 43 del D.lgs. 118/200 l e s.m.i. che dispone in materia di esercizro prOVVISOriO e gestione 

provvisoria; 

• la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/1 0/2021 con nota n. 45448 del 01/09/2021 
Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

-O --.-- 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fìsc. e P. IV A 01962420830 
Uffici90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



,- 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO e approvare il verbale di gara del 31/08/2021 e del O 1/09/2021 per l'appalto 
degli "Interventi di manutenzione di n. 4 stanze della sede del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
in c.da Scoppo a Messina" dell'importo complessivo di € 17.145,24 di cui € 13.462,75 per lavori, 
compresi oneri per la sicurezza pari ad € 148,92 ed € 3.682,49 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, e di aggiudicare l'appalto all'impresa Multiservice di Mondello Giuseppe, 
con sede in Via Gioacchino Chinigò, Pal. 2 n. lO - '8147 - Messina - P. Iva 03632600833, che ha 
offerto il ribasso del 10,00%; 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D. Lgs. 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
all'impresa Multiservice di Mondello Giuseppe, avrà dato esito positivo; 

Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il 
quadro tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 

Art. 5) DI TRASFORMARE l'impegno provvisorio n. 67/2021 del 12/08/2021, giusta 0.0. n. 
4811DATE/2021 del 11/08/2021, in impegno definitivo da imputare sul cap. 49 denominato 
"manutenzione fabbricati" del redigendo bilancio 2021-2023 esercizio 2021 per l'importo 
complessivo di € 17.145,24; 

Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
~eguente cronoprogram~a previsionale dei pagamenti: € 17.145,24 nel c~rso dell'E.F. 2021; 

Art. 7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, 
all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Maurizio 1x(ento 

C;;f/?- 
Visto: 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing.D 
Il = GeI:~ Ing.Sal t /~ 

, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.il 


